Quoniam Zieglerus, uti §. XXI. dictum, eo inclinat, quod judex propriam potius scientiam, quam acta & probata sequi teneatur, hinc primo dissentientium, praecipue autem Couarruuiæ argumenta confutat §. 10. seqq. Primum argumentum desuntum est ex I. 6. §. 1. ff. de offic. praesid. ibi: *veritas rerum erroribus gestarum non vitiatur, & ideo praeses prouincie id sequatur, quod conuenit cum ea fide eorum, que probabuntur.* Putat Zieglerus, hunc textum nihil probare, cum per illum hoc praincipue innuatur, veritatem, cuius conscius judex est, nullis testimoniorum vitiorum. Secundum argumentum petit Couarruuias ex I. rem non ponam. 14. C. de judic. ubi dicitur, judices praestito jureju-

rando olim promittere debuisse, omnimodo sese cum veritate & legum obseruatione iudicium esse disposituros. Responsio Ziegleri § 14. eo recurrit, quod judex tunc etiam cum veritate judicet, quando judicat secundum propriam scientiam. Quando Couarruuias tertio loco objicit, iudicem publica autoritate fungi, ergo quoque eum in definiendis controversiis scientia publica, sali scilicet, que ex actis comparatur, uti debere; Zieglerus consequentiam negat, & eum quoque iudicem publica autoritate fungi dicit, qui scientiam suam priuatam sequitur. Ad argumentum quartum ex c. pastoralis 28. §. quia vero X. de offic. deleg. ubi dicitur, ordinarium exequi debere sententiam iudicis delegati, etiam si sciatur, eam esse iniustam, regerit Zieglerus §. 18. nullam hic adesse illationem, id est, ab executori ad iudicem non valere consequentiam. Argumentum quintum est, iudex non potest sententiam dicere ex instrumento scripturae non producta in iudicio, licet ei priuatim ita fuerit exhibita, ut plene cognoverit ex ea ius actoris, vel rei, ergo nec ex alia scientia priuata iudicare posset. Zieglerus respondet §. 23. a scientia, quam habet judex ex priuatim exhibito instrumento, ad scientiam, quam habet ex proprio visu non valere consequentiam, quoniam alteri parti contra instrumentum priuatim iudici exhibitum multæ exceptiones compescere possunt, unde etiam instrumenta in ipso iudicio producta non aliter probant, quam si recognita fuerint. Sextum & ultimum argumentum Couarruuias desumit ex can. 4. caus. 3. qu. 7. in quo habetur, bonum iudicem nihil ex arbitrio suo facere & proposito domesticæ voluntatis, sed eum iuxta leges & iura pronunciare &c. reponit Zieglerus, sermonem in illo canone esse de preconceptis sententiis & iudicis

*cis domeſticiſ, ſive præſumtionib⁹, minime vero de certa
judicis ſcientia.*

§. XXIV.

Pro adſtruenda ſua ſententia, quod nempe judex potius ſecundum propriam ſcientiam, quam juxta acta & probata judicare teneatur, ſequentia argumenta adducit Zieglerus §. 31. ſeqq. *Primum ex ſcriptura ſacra, Exode 23. v. 7. mendaciū fugies, iſoñtem & iuſtum non occides,* quod tamen fieret, iſi judex ſecundum acta & probata in caſibus ſupra §. XXII. propositis judicaret. *Secundum argumentum hoc eſt: induc̄ta ad unum effectum non debent contrarium ejus operari.* Atqui, dicit, actorum & probationum ſeries induc̄ta eſt, ut conſtet de veritate, e go illa actorum & probationum ſeries veritatem opprimere non debet. *Tertium ex fine probationum petit.* Scilicet, *eas probationes attendi debere in iudicio, quæ fidem facere poſſunt iudiſi.* Sed vero, inquit, probationes, quæ pugnant cum ſcientia iudicis, non ſunt tales, quæ fidem facere poſſunt iudici, & ergo nec tales in ferenda ſententia ſunt adtendenda. *Quartum: judex ſecundum veritatem iudicare debet, at vero, qui certo ſciit, factum ita reuerare habere, nti ipſe vel vidit, vel audivit, acta autem & probata falaſſe, non iudicat ſecundum veritatem, iſi acta adtendere, ſuam vero ſcientiam negligere velit.* *Quintum: conſcientia dictamen eſt, nibil dici, fieriue debere, quod verum non eſt, quod due daunum iſerre poſſit proximo.* Daunum autem iſerretur proximo, iſi judex non iudicaret juxta propriam ſcientiam. Argumentum ſextum habetur in § 51. quod *acta & teſtificata non ſimpliciter ex ſe fidem faciant, ſed uti a iudice fuerint adprobata.* Ea vero

ju-

judex non potest adprobare, quæ cum ipsius scientia pugnant.

§.XXV.

Hæc sunt præcipua argumenta, quæ ab utraque parte adduci consueuerunt. Nobis videtur primo, casus illos factos, quos supra §.XXII. ex Zieglero adduximus, rarissime dabiles esse: deinde vero posito, eos aliquando dari posse, censemus, duas plane distinctas quæstiones ab inuicem separandas esse. Prima est: *an ille judex esse possit*, qui probationes in actis adlatas falsas esse nouit? Secunda autem, *an is, qui judex est, contra conscientiam & scientiam propriam iudicare queat?* prima quæstio est præjudicialis, adeoque si ostenderimus, eam negandam esse, secunda sine dubio otiosa erit atque frustranea.

§. XXVI.

Certo autem persuasi sumus, primam quæstionem negari debere. Hoc enim expediti juris est, neminem simul judicem & testem esse posse. Excipit quidem Zieglerus d. concl. 35. §. 29. *frustra adseri, quod iudex hac ratione se testem faciat, cum teste opus non habeat judex, qui ipse aliquid vidit; verum hoc petitionem principii inuoluit & a Zieglero frustra adseritur.* Judex de testimoniosis a partibus litigantibus adductis judicium ferre tenetur, an sufficientia sint, annon, neutquam vero ipse tamquam testis produci potest. Munus judicis & testis diuersissimæ naturæ est, & hinc in una eademque persona neutquam concurrere potest, nisi absurdum quid statuere velimus.

§. XXVII.

Ergo, inquis, occultatur veritas, ergo innocens condemnatur ab alio judice, qui scientia veritatis facti destituitur. Imo non. Sed hoc exinde sequitur, quod judex ille,

ille, qui adcuratam facti notitiam habet, & tamen probations contrarias in actis deprehendit, totam rem Principi exponere, quoad hanc causam judicis officio sese abdicare & in classem testium transfire teneatur. Ita inter alios jam olim statuit Huberus *in tract. de jur. ciuit. l. 3. sect. 2. c. 1. §. 22.* faciendum, inquit, ut judex ea causa se exoneret officio suo, ac inter testes potius auxilio veritatis adsit, conf. idem *in prelect. ad tit. I. de off. jud. §. 3.* add. Struuius *in S. I. C. exerc. 44. th. 5.* & Bachou *ad Treut. vol. 1. disp. 12. th. 14. lit. E. & F.*

§. XXIX.

Hæc tamen nostra adsertio non est ad mentem Frantzki *l. 2. resol. 22. num. 26. seqq.* quem sequitur Ziegler *d. conclus. 35. §. 54.* Putat Frantzkius, judicem *neque salua offici ratione, neque tuto officium judicis deponere & in testium numerum transfire posse.* Non saluo officio, quia jurejurando adstringitur, ut quod sibi justum videatur, judicet. Tunc vero, quando juxta propriam scientiam judicat, quid justum sit, exacte cognitum habet, ergo omnino judicet vinculoque juramenti se exsoluat. Non tuto, pergit, potest in numerum testium transfire, quia unicum ejus testimonium tanti valoris non erit, ut contraria plurium dicta euertere & enervare queat. Nec igitur tunc quidquam proficiet, & in hoc conscientiæ suæ parum consulet, quod cum ex potestate judicaria absoluere innocentem potuisset, nunc condemnari eum vide re oporteat. Quæ causa est, addit Zieglerus, quod nec eorum probari queat consilium, qui judicem causam ad superiorem referre jubent, ut aut aliud sibi substituat, aut ipsem et causam dijudicandam suscipiat. Nec tum enim euitari potest, ut innocens non damnetur, &

D

hi:

hic tamen principalis finis, quare cedere debeat judicio
judex priuatim innocentiam rei cognitam habens, v. Fer-
dinan. I. Vasqu. l. 1. controv. illuſtr. c. 14. Eandem quoque
ſententiam fouet Perez ad tit. C. de offic. rect. prouinc.
num. 9.

§. XXIX.

Sed hæc quidem parum in recessu habere videntur.
Scilicet, adſtriguntur judex, ut judicet, quod ſibi justum
videatur, verum non aliter, niſi quod æquum videtur *ex
actis & probatis*. Ergo ſi justum ex priuata ſcientia dijudi-
care vult, tunc non amplius judex eſſe potest, ſed in teſti-
um numerum tranſire debet. At vero, dicunt Frantzkius
& Zieglerus, nos ſtatuiſus, judicem quoque ſecundum
priuatam ſcientiam dijudicare poſſe; ſed respondemus,
hoc petitionem principii inuoluere, negamus enim, quod
rechte ita ſtatuant. Deinde, quamuis teſtimonium ju-
dicis, qui in numerum teſtium tranſit, ſingulare ſit, tamen
& autoritate & circumſtantiarum explicatione dijudicem
ſuperiorem mouere poterit, cum alias poſt ſententiam
a ſe ipſo latam teſtimonium ejus nullius fit futurum mo-
menti, prout loquitur Bachou. d. vol. 1. disp. 12. th. 14. lit.
E. & F. & notum eſt, quod pro defenſione etiam adten-
dantur probationes ſemiplenæ, ad minimum eo effectu,
ne ad poenam ordinariam deueniri poſſit. Satis ergo con-
ſuluit conſcientiæ ſuæ judex in numerum teſtium tranſi-
ens, quia ex poeſtate dijudicaria abſoluere reum non po-
tuit, per ea, que §. XXVI. oſtendimus.

§. XXX.

Maxima ſane confuſio metuenda eſſet, ſi diſciebus
permitteretur, ut ſimul teſtes eſſe poſſint. Equidem
prout quilibet priuatus, ita etiam quilibet judex bonus

præ-

prefumitur; sed experientia quotidiana proh dolor! testatur, in quolibet statu deprehendi etiam desperitos & pessimos homines, qui nec leges, nec juramenta praestita curant. Si ergo statuamus, eandem personam simul judicem & testem in eadem causa esse posse: corruptis judicibus semper via pateret, ut casum pro amico exercere possent, sub praetextu, quod quamuis non secundum acta & probata, secundum conscientiam tamen & propriam scientiam judicium ferant. Hac certe ratione acta & probata frustranea erunt. Si dicis: Zieglerum aliquosque solum de judicibus probis loqui; respondeo, hanc esse petitionem principii, an in uno alteroue casu speciali judex probus sit, annon: Homo non scrutatur corda hominum, sed solus Deus. Ponamus & speramus, plurimos judices probos esse; interim tamen negari non potest, quin etiam aliqui improbi sint, qui thesi Ziegleri aliorumque admissa improbitatem suam conscientiae priuatæque scientiae suæ pallio obtegere possunt. Hac ratione autem multis non exiguum præjudicium inferri potest: nostra vero sententia admissa omnia illa præjudicia evitantur.

§. XXXI.

Quid etiam, si judex inferior non juxta acta & probata, sed juxta propriam scientiam judicauerit, causa vero deinde ad superiorum judicem deuoluatur, an hic superior juxta scientiam judicis inferioris judicabit? non existimo. Præuidit jam hoc dubium Frantzkius d. l. 2. resol. 22. num. 27. ergo sequentem in modum respondet: quod si superior contrarium statuerit, noster hic erit excusatius, officio suo fideliter perfunctus. Adsumo haec & contra Frantzkium, ea inuerto: si judex inferior officio suo

D 2

quo-

quoad hanc causam, cuius priuatam scientiam habet, sepe abdicavit & in testium numerum transiit, noster hic erit excusatus, officio testis fideliter perfunditus. Et certe judex superior magis adtendet testimonium judicis, quod tulit ut testis, quam quod reddidit ut judex & testis simul, quia hoc posteriori casu suspectum est ipsius testimonium.

§. XXXII.

Illud valde absurdum esse existimo, quod addit Frantzkius loc. cit. num. 29. illud tamen adeo absurdum non erit, ut si secreto & circa scandalum fieri possit, judex carceres apertos relinquat, quo captiuas in pedes se conjiciat & sibi fugia salutem querat, quod remedium Dom. Soto l. 5. de just. & jur. quest. 4. art. 2. vers. quia etiam &c. proponit & sibi placeat scribit Gutierrez l. 2. quest. canon. 29. num. 12. in fin. Soto, Gutierrez & confortes multa absonta habent, quae nemo probabit, quimicam salis habet. Ipse Zieglerus d. concl. 35. §. 55. quamvis alias Frantzkiis opinionem suam faciat, hoc remedium improbat. Adponamus ipsius verba: ego, inquit, id & que minus tutum & haud parum absurdum esse existimo. Minus tutum, quia accusatus, quandocumque adprehensus fuerit, in carcerem iterum conjici potest. Absurdum, quia non decet judicem, reum sine sententia dimittere, aut absoluere. In judicio omnia aperte, candide & sincere fieri debent, nulla locum inueniat collusio, nulla prævaricatio. Ita Zieglerus, qui judicem simul & testem eandem personam esse posse censet. Et nos multo magis ita existimamus, qui judicem simul testem esse posse penitus negamus.

§. XXXIII.

Hoc denique addo, non cohaerere ea, quae statuit
Zie-

Zieglerus aliique, judicem non secundum acta & probata, sed secundum propriam scientiam judicare debere, eo casu, quando judex nouit, *accusatum esse innocentem*, bene tamen eum secundum acta & probata judicare adstricatum esse, si juxta acta & probata reus quidem sit innocens, judici vero constet, *cum nocentem esse*. Zieglerus d. concil. 35. §. 36. rationem diuersitatis adesse putat. Nam, inquit, condemnare certo innocentem cognitum, habet in se malitiam intrinsecam & materiam indebitam, non etiam absoluere publice innocentem probatum, licet reuera nocentem, in quem finem loco probationis Zœsum, Sigismundum Scacciam & Gabrielem Alvares de Velasco adlegat. Ego autem nullam diuersitatis rationem hic deprehendo. Argumenta enim, quæ Zieglerus intuitu primi casus adducebat, v. supra §. XXIV. eodem modo etiam ad secundum casum quadrant. Sane mentitur judex ex mente Ziegleri, siue illum, quem innocentem esse nouit, contra acta & probata condemnat, siue illum absoluit, quem nocentem esse ipsi constat, qui tamen in actis non est conuictus, nec confessus. Porro actorum & probationum series in neutrō casu veritatem opprime-re debet, illæ probationes sunt adtendendæ, quæ fidem facere possunt judici, judex etiam secundum veritatem in utroque casu judicare tenetur, &c.

§. XXXIV.

Tangamus nunc questionem: *utrum judex contra aliquem procedere queat ex conscientia principis, licet ipse judex acta & probata in promptu non habeat?* Oldekopp in obseruat. crim. tit. 2. obs. 8 n. u. hoc maxime periculosum esse existimat & ergo contrariam sententiam amplectitur cum Cochmanno ab ipso citato vol. 1. resp. 7. n. 51. & 52. Ve-

D 3

rum

rum postquam euolui Menochium *de arbitr. jud. quæst. I.*
I. quæst. 78. n. 4. & 5. quem etiam allegat Oldekoppius, de-
 prehendi, illam sententiam, quod judex ita procedere
 possit, non esse adeo iniquam. Nempe dicit Menochi-
 us, judicem per modum inquisitionis procedere posse,
 quamvis nulla acta adfint, modo id princeps jubeat, *si*
princeps causa cognita id jubet. Si ergo princeps de causa
 jam cognouit, utique acta jam adfint & licet princeps ea
 simul non transmiserit judici, principis tamen testimoniu-
 m, quod causæ cognitio præcesserit, judici illi jam suffi-
 cere potest & hinc reuera judex in hoc casu nihil aliud est,
 quam nudus executor. Interim judex id ipsum ad acta
 scribi curet, quod princeps expresse dixerit, sibi de deli-
 cto & ejus fama constare, Oldekopp *I. c. n. II.* ibique Ma-
 ranta & alii citati.

§. XXXV.

Sed quæritur: annon judici extra acta aliquid adse-
 renti credatur, si dicat, *factum, quod adseris, notorium es-*
se? acta demum notorium inter partes inducere, supra
 §. IV. ostendimus, & ergo illud quoque factum, de quo
 in actis nihil habetur, tamquam notorium venditari non
 potest. Notatu digna sunt, quæ hic habet Oldekopp
obs. crim. 14. n. 13. seqq. judex, inquit, ne fidat quoque in-
 formationibus super delicto, quod dicitur notorium, ex-
 tra judicialiter adsumtis, illæ enim non sufficiunt, veluti
 ex aliis deducit & concludit Clarus §. fin. quæst. 9. vers. item
quæro. 5. in fin. debet enim constare judici, ut judici, de
 notorio, Rol. a Valle *vol. I. cons. 99. num. 16.* alioquin nec i-
 psi adserenti creditur. - - Quapropter cautus judex su-
 per notorio informationes ex officio adsumit, easque ad
 acta redigit, ne damnum, aut dedecus, patiatur. Pa-
 ria

ria habet Brunnemannus *proc. inquis. c. 4. n. 6.* ut ut crimen dicit, sit notorium, nihilominus adsumenda sunt judici informationes, tam de delicto, quam de delinquentे, eaque redigenda sunt in scripturam, nam si postea negetur, delictum suisse notorium, hoc ipsum ex actis poterit in continentи probari, nec timere necesse habebit judex periculum syndicatus, Clarus §. fin. qu. 9. n. 5. & si notorium sit crimen, autor potest esse ignotus, aut, si hic notus, causa est incognita, velejus defensio.

§. XXXVI.

Ex eodem fonte profluit, quando DD. statuunt, non esse credendum judici adserenti in inquisitione, *famam praecessisse*, nisi de ea fama aliunde adpareat per testes examinatos, Clarus §. fin. qu. 31. n. 10. *verb. fama publica*. Oldekopp. *obs. crim. 8. n. 5. 6.* Prout vero alias, ita & in hac materia valde dissident inter se Doctores. Refert diuersas DD. opiniones Clarus *loc. cit.* Aliqui, inquit, dicunt simpliciter, quod sic, id est, prout antecedentia ostendunt, quod ex assertione judicis, dicentis in libello inquisitionis, famam publicam praecessisse, dicatur probata fama. Aliqui distinguunt, an judex procedat ad instantiam alicujus, an autem ex mero officio, ita quidem, ut si ad instantiam alterius procedat, teneatur ille, qui promouet inquisitionem, facere fidem de fama, si vero procedat judex ex mero officio, credatur ipsi judici adserenti, famam publicam praecessisse. Rursus alii distinguunt inter judicem ordinarium & delegatum, ut scilicet delegatus non possit inquirere, nisi prius fama ipsa per testes probata fuerit, in ordinario autem, ubi procedat ex mero officio, sufficiat, quod extrajudicialiter ei de fama constet, ex quo inferunt, quod possit ordinarius formare

in-

inquisitionem, non examinatis testibus super infamia, & quod ubi recipiat aliquos testes super infamia, non tenetur eorum dare copiam reo petenti, sed tamen, si adpelletur ad superiorē, dicunt, quod teneatur judex probare, reum fuisse diffamatum, alias processus esset nullus.

§. XXXVII.

Quilibet ex hisce distinguentibus, quos citat Clarius, opinionem suam communem esse & in practica servari dicit, prout semper fieri solet. Verum nobis videatur, omnes illas distinctiones genuino fundamento destituti. Judex enim, siue ordinarius sit, siue delegatus, siue ad denunciationem alicujus, siue ex mero officio procedat, extra acta aliquid adserit, si super fama testes non examinavit, extra acta vero aliquid adserenti non creditur. Ergo non sufficit vulgaris illa & generalis registratura, prout loquuntur: Nachdem bishero das gemeine Geschrey gegangen, vel nachdem bishero öffentlich auch so gar bei Zusammentümsten, Gelagen und Gasterien, u. s. f. geredet worden, daß Titius mit der Sempronia ärgerlich und verdächtig umgehe, als habe man sich Ambts wegen genothiget befunden, wieder diese Personen zu inquiriren; sed ulterius quid accedere debet, quod verbis Dn. Präsidis in der Einleit. zum Peinl. Proc. c. i. §. ii. exponam. Hierauf müssen diejenige Personen, welche etwa dergleichen Reden geführet, vorgefordert, und ihre Aussage mit Fleiss verzeichnet werden, wobei der Richter sonderlich dahin zu sehen hat, daß Er nach dem Ursprung des gemeinen Geschreyes fleißig inquirere, z. B. ob Zeuge den angezeigten verdächtigen Umgang selbst gesehen, oder nur etwa von andern davon ge-

gehört habe? Wenn nun der Zeuge das letztere bejaht, muß der Richter diejenige Person, darauf sich der Zeuge beruft, gleichfalls vorfordern, und auf sie jetzt gemeldete Art gleichfalls verfahren. Dieses ist deswegen höchst nothig, weil man viele Exempel hat, daß sich immer einer auf den andern berufen, und endlich die ganze Sache auf ein altes Weiber-Mährchen hinaus gelauffen ist. Ipse etiam Clarus non ad stipulatur DD, illis distinguentibus, de quibus in §. præced. locutus sumus. Et certe, inquit, si obseruaretur illa opinio, quod crederetur judici de fama adserenti, posset quilibet judex procedere ad inquisitionem specialem criminis contra aliquem, adserendo, quod sibi extrajudicialiter constat, illum esse diffamatum de ipso criminis, quod esset destruere totam practicam criminalem, secundum quam prohibetur judici inquirere, nisi præcedat diffamatio, aut aliquid aliud, quod aperiat viam inquisitioni. Et dicere, ita pergit Clarus, quod si pars adpellet, tenebitur judex facere fidem de infamia coram superiore, mihi videntur somnia vigilantium, cum bona venia tantorum patrum. Et si quis vellet ista in practica obseruare, credo, quod omnibus se deridendum præberet. Tu ergo dic, quod ad hoc, ut judex possit inquisitionem suam fundare super diffamacione, requiritur, quod de fama constet per testes judicialiter receptos.